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Anotace

Bakalářská práce „Kynologie v prostředí Hradní stráže“ je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část popisuje historii vývoje vztahu mezi psem a člověkem

s důrazem na využití psa v armádě. Dále se věnuje popisu základů armádní kynologie a

představuje výcvik psů pro potřeby armády. Praktická část zkoumá prostřednictvím

dotazníkového šetření a rozhovorů problematiku kynologie Hradní stráže. Tato práce

ujasňuje okolnosti kynologického výcviku u Hradní stráže, zda psovodi pozorují možné

zhoršení genetiky služebních psů, a také detaily o psovodech samotných.

Annotation

Thesis is composed of a theoretical and a practical part. The theoretical part

describes history of the relation-ship between dog and man with the emphasis on the use of

dogs for military purposes, basics of military cynology and introduction to the training of

service dogs. Practical part investigates topic of Castle guard´s cynology through

questionnare and interviews. This thesis clarify circumstances of cynology training of

Castle guard. Thesis gives also insight about dog-handlers and views of dog-handlers on

the topic genetics of service dogs.
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Seznam zkratek

AČR – Armáda České republiky

HO – pes hlídkový obranný

HS – Hradní stráž

HV – pes hlídkový všestranný

N – pes nevycvičený

OČR – ozbrojené síly České republiky

SB – pes strážní – střežení na pohyblivém stanovišti

SPBOL – pes se speciálním výcvikem pro stanici biologické ochrany letiště

SPD – pes se speciálním výcvikem na vyhledávání drog

SPV – pes se speciálním výcvikem na vyhledávání výbušin

SPZ – pes se speciálním výcvikem na vyhledávání zbraní

SPZách – pes se speciálním výcvikem na vyhledávání a záchranu osob

SV – pes strážní – střežení na volno

ZVD – zástupce velitele družstva

Úvod

Někteří zdánlivě obyčejní psi jsou chytří a pozoruhodní. Dorozumívání se se psy je

mnohem bohatší a složitější než hovory s tříletými dětmi, i když má často podobné rysy.

(Coren, 2007, s. 10)

Tato bakalářská práce se věnuje v akademických pracích dosud nezkoumanému

tématu kynologie u Hradní stráže. V současné době je Česká republika v období míru, a

proto jsou nejlepším ukazatelem připravenosti čety psovodů HS dosažené dovednosti a

zájem zlepšovat se a věnovat se co nejzodpovědněji výcviku přiděleného služebního psa.

Standard dovedností zaručuje získání kategorie HO nebo SPV na základě splnění zkoušek

na konci kynologického kurzu AČR. Jednotlivé kategorie1 psů v AČR, a tedy i u HS,

definuje předpis AČR Veterinární zabezpečení vydaný v roce 2007, avšak zájem psovodů

o jejich práci není specifikován v žádném předpise, a proto je jedním z předmětů zkoumání

praktické části této práce. Ta se věnuje také služebním psům, proto obsahuje informace o

rasách psů, které najdeme u HS a milníky jejich služebního života.

Problematika výcviku psů a s tím související práce psovodů HS je stěžejním

předmětem zkoumání této práce. Kapitoly teoretické části se týkají výcviku psovodů HS,

dále obsahuje výběr zásadních informací o tom, jakými znalostmi musí disponovat každý

psovod HS.

Hradní stráž je společně s Vojenskou kanceláří prezidenta republiky a Armádou

České republiky součástí Ozbrojených sil České republiky. Jednotlivé složky OČR spolu

úzce spolupracují. Například do působnosti AČR patří veterinární zabezpečení, kurzy

vojenské kynologie a výkup psů, a to včetně psů vybraných pro potřeby HS.

Pes je pravděpodobně nejdéle domestikovaným zvířetem. Procesem domestikace se

mění fyziologické vlastnosti i povaha psa. Proto je v této práci reflektována také otázka

genetiky psů. Konkrétně je v praktické části diskutována otázka, zda se psovodi HS

setkávají u svých čtyřnohých kolegů s nějakou formou fyzické nebo mentální degenerace.

Výcvik civilní kynologie upřednostňuje pozitivní metody motivace. Tato práce

odpovídá na otázku, zda také kynologie u HS kopíruje tento trend a jak se staví jednotlivci

z čety psovodů HS k fyzickým trestům při výcviku psů.

Smyslem této práce není a nemůže být komplexní zmapování problematiky

kynologie HS. Pro účely této práce bylo nutné téma zúžit, a proto se tato práce věnuje

1 možné zaměnit se specializace
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tématu kynologie u HS se zaměřením na výcvik čety psovodů a možnou degeneraci

služebních psů HS.
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Teoretická část

1. Historie domestikace psa

Za prvního společného prapředka vlka, šakala a kojota je považován Miacris.

Objevil se před 60 miliony let a vyhynul před 20 miliony let. Měl chrup typický pro

psovité šelmy, stavbou těla a velikostí se podobal dnešní lasici. Teorii společného

fylogenetického původu vlka, šakala a kojota podporuje nejen společný předek, ale také

stejný počet chromozómů2. Mezidruhovým křížením vzniká plodné potomstvo. (Šebková,

2008, s. 1)

„Všichni divocí psi světa i naši domácí psi patří do jediné velké zoologické skupiny

zvané Canidae neboli psovití. Vznik skupiny psovitých šelem spadá podle výpočtů

odvozených z výzkumu psího genomu do období před asi 40 miliony let. Přibližně před 15

miliony let se tato skupina rozdělila na lišky3, vlky, šakaly, kojoty a další.“ (Císařovský,

2008, s. 12)

Na základě anatomického porovnávání, pozorování chování a experimentálního

křížení se dnes se za předka psů považuje vlk (Schlegl-Kofler, 2007, s. 8), i když

v určitých zeměpisných oblastech nelze vyloučit původ psa u šakala nebo kojota.

(Šebková, 2008, s. 1)

Psovití mají mnoho společných znaků: jsou převážně masožraví a mimořádných

loveckých úspěchů dosahují díky skvělé organizaci lovu. Žijí v hierarchicky uspořádaných

smečkách4, kde jsou jedinci od nejútlejšího věku školeni v loveckých technikách.

(Císařovský, 2008, s. 12)

„Sblížení člověka se psem se vysvětluje tak, že pes se v divočině zdržoval poblíž

lidských obydlí, živil se zbytky lidské potravy a upozorňoval člověka na nebezpečí. Člověk

si začal uvědomovat tuto schopnost psa, a tak postupně došlo k jeho zdomácnění.“ (Rulc,

2010, s. 13)

Proces domestikace spočívá v tom, že daný druh zvířete žije ve společnosti člověka

a dochází ke změnám ve stavbě jeho těla a ve fyziologických vlastnostech. Změny

vyplývající z využití zvířete jsou dědičné. (Tichá, 2010, s. 5)

2 Vlci, šakalové a kojoti mají 78 chromozómů.

3 Lišky můžeme jako předka psů vyloučit, protože mají odlišný počet chromozómů a se psy nedávají
potomstvo.

4 Výjimku tvoří lišky, které mimo období páření žijí samostatně.
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Člověk si cenil u psa jeho ostražitosti spočívající v jeho mimořádných sluchových a

čichových vlastnostech a začal ho využívat k různým účelům jako např. lov zvěře, rybolov

a chov dobytka. Vlastnosti psů se neustále tříbily šlechtěním. Proto se vyvíjely různé

skupiny psů odlišující se vzhledem, stavbou těla, povahovými vlastnostmi a způsobem

využití. Takto vznikají psi lovečtí, pastevečtí, strážní atd. (Rulc, 2014, s. 15)

„Vznik skupiny ovčáckých psů závisel na rozvoji zemědělství; nejstarší zemědělci

začali záměrně sít obilí a chovat ovce a kozy v oblasti Předního východu. V jihovýchodní

Evropě se zemědělství začalo rozvíjet asi před 8 000 lety. Během následujících tří tisíc let

se rozšířilo téměř po celém evropském kontinentu a s ním i nejstarší plemena ovčáků.

S předoasijskými kolonisty se do Evropy dostali ovčáci asijské vývojové větve. Z Řecka a

Balkánu postupovali jižním směrem přes Apeninský poloostrov a podél pobřeží

Středozemního moře; druhá větev směřovala do střední Evropy. V Čechách se neolitičtí

zemědělci objevili již před 9 000 lety a v období 4000 až 2000 let př. n. l. dosáhl chov ovcí

na britské ostrovy.“ (Císařovský, 2008, s. 393)
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2. Historie válečných psů

„V historii lidstva můžeme vysledovat, že pes je po útočném noži nejstarší dosud

používanou zbraní člověka.“ (Růžička, 1996, s. 6)

Objevené prehistorické fosílie, kresby a piktogramy ztvárněné na stěnách jeskyní


[…]


občas se používá znehodnocený kopačák a minimálně klikr. Figurant používá pro výcvik

ochraný rukáv nebo oblek pro celotělové kousání, tzv. ringo.

9. Jakým způsobem je vhodné motivovat psa během výcviku?

U každého psa je motivace individuální, ale při výkupu psů vyhledáváme psy, kteří

mají kořistnický pud. U takových psů funguje balónek nebo kousání do figuranta jako

skvělý motivátor. Psovod musí mít také cit pro práci se psem a být schopen psa

namotivovat, i když práce trvá delší dobu a pes je unavený.
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10. Jsou situace, kdy považujete za vhodné použít při výcviku psa trest? Pokud

ano, tak prosím upřesněte, o jaké situace se jedná.

Budeme se bavit o přiměřeném trestu za nežádoucí projevy chování, jakými jsou

např. agresivita vůči jinému psovi, bezdůvodné agresivní chování vůči lidem. V takovém

případě je vhodné použít fyzický trest, samozřejmě v přiměřené podobě. Platí zde pravidlo

„NEPOPO“, tedy negative, positive, positive, aneb jeden trest musí být vykompenzovám

alespoň dvakrát odměnou.

Budeme-li se bavit o celkovém využívání fyzických trestů, tak se k nim sahá

opravdu jen ve výjimečných případech a jednoznačně nejčastější je při výcviku služebního

psa využívání pozitivní motivace. Upřednostňování pozitivní motivace je také dáno

požadavky kynologického kurzu, tam se za hrubé chování k psovi ukončuje kynologický

kurz. Já sám také netoleruji hrubé chování k psovi, důležité je být nejprve kritický sám k

sobě. Toto vždy ujasňuji nově příchozím psovodům a sám také dohlížím na dobré chování

psovodů ke psům.

11. Pozorujete zhoršení fyzického nebo mentálního stavu služebních psů HS

zapřičeněné genetikou? Je v tomto ohledu rozdíl mezi německým ovčákem a

ovčákem Malinois?

U psů HS to neregistruji. Předpokládám, že je to kvůli přísným nárokům při výkupu

psa. Chceme od psa dobrou povahu a výborný zdravotní stav. V cicilní sféře bych rád věřil,

že se zhoršení fyzického a mentálního stavu psů neděje. Bavím se ovšem o licencovaném

chovu, který má přísné podmínky, jež si jejich majitelé hlídají a svůj chov vedou eticky.

Také tento respondent stejně jako předchozí dotazovaní uvedl, že v tomto ohledu

nepozoruje žádný rozdíl mezi německým ovčákem a ovčákem Malinois.
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18. Závěr

Smyslem této bakalářské práce je především předložit informace o služební

kynologii u HS. Cílem této práce bylo ověřit předem stanovené hypotézy, zjistit náplň a

specifika výcviku psovodů HS a dovodit, zda se u služebních psů HS objevuje genetická

degenerace.

První Hypotéza „alespoň 80 % psovodů HS jsou členy kynologických spolků“ se

nepotvrdila. Čtyři respondenti, kteří jsou členy kynologického klubu, představují pouhých

13 % z celkového počtu respondentů, tzn. rozdíl 67 % oproti předpokladu hypotézy. Druhá

Hypotéza „všichni psovodi HS mají splněny armádní kynologické zkoušky“ se

nepotvrdila. Dva z oslovených doposud nemají přiděleného služebního psa, a proto

nemohli splnit zkoušky pro svoji specializaci. Dotazníkové šetření i rozhovory

jednoznačně potvrdily třetí hypotézu „všichni psovodi Hradní stráže používají při výcviku

především metody pozitivní motivace“. Čtvrtá hypotéza „alespoň 75 % psovodů Hradní

stráže pozoruje degeneraci fyzických vlastností u služebních psů“ se nepotvrdila. Fyzickou

degeneraci pozoruje 61 % z oslovených respondentů. Poslední hypotéza „alespoň 60 %

psovodů Hradní stráže pozoruje degeneraci mentálních vlastností u služebních psů“ se také

nepotvrdila“. Tuto formu degenerace pozoruje 45 % respondentů. ZVD kategorie HO

v rozhovoru uvedl, že zhoršení fyzického stavu u služebních psů HS neregistruje, ale

domnívá se, že se zhoršují jejich mentální vlastnosti. Konkrétně poukázal na zhoršení tzv.

přirozené ostrosti. Naopak instruktor výcviku čety psovodů nepozoruje zhoršení

mentálního stavu služebních psů u HS, ale pozoruje degeneraci fyzickou36. Hlavní kynolog

žádnou degeneraci u služebních psů HS neregistruje. Vysvětluje to přísnými nároky při

výkupu psů.

Souhlasím s názorem, že vysoké nároky při výkupu psů minimalizují riziko projevů

degenerace, ale výsledky dotazníkového šetření poukazují na poměrně vysoké procento

respondetů, kteří upozorňují na možný výskyt fyzické a mentální degenerace u psů HS.

Kynologové, se kterými jsem vedl rozhovory, se shodují s názorem Hellmutha Wachtela,

že máme jako lidstvo vůči psům etickou odpovědnost dodržovat zákony populační

genetiky a předejít tím degeneraci psích plemen.

V průběhu shromažďování podkladů pro bakalářskou práci jsem získal značné

množství informací o náplni a specificích výcviku psovodů HS. Toto bylo také jedním

36 např. kožní problémy, dysplazie, záněty zubů atd.
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z cílů této práce. Popis náplně výcviku psovodů HS a jeho specifika prolínají všemi

kapitolami této práce. Psovodi Hradní stráže jsou zkušení specialisté, vyznačují se vysokou

úrovní vycvičenosti a pro-aktivním přístupem ke své práci.

Na základě zjištěných informací se domnívám, že otázka degenerace služebních

psů HS může být relevantně zodpovězena pouze na základě odborně vedeného

dlouhodobého výzkumu.
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