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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jiří Eret
Identifikační číslo studenta: 27335244

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
ID studia: 456489

Název práce: Kynologie v prostředí Hradní stráže
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): Mgr. Hana Syslová

Datum obhajoby: 20.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: 1. opravný termín

Průběh obhajoby: Autor bakalářské práce představil téma své bc. práce a výzkumný
terén, v němž získával data. Diskuse se týkala výcviku konkrétních
charakteristik cvičených psů (agrese, pozornost), dále specializace
psů a psovodů, dále největších komplikací týkající se práce psovodů.
Na doplňující otázky autor odpověděl uspokojivě.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................
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